peregrinis nudis atque petentibus ostendit et praebuit,
 95 dicens : « Venite, quia nudi estis, ecce tollite et uestite
 uos. » Haec illi intuentes recognouerunt quae posuerant,
 magnoque pudore consternati sunt, et qui fraudulenter
 uestimenta quaerebant aliena, confusi receperunt sua.

9. Alio quoque tempore quidam se eius orationibus
 100 commendans, sportas duas plenas alimentis ei per puerum
 transmisit. Quarum unam isdem puer subripuit atque in
 itinere abscondit, unam uero ad Dei hominem detulit, et
 petitionem illius qui se ei per exenium commendauerat
 enarrauit. Quam uir Domini benigne suscipiens, eundem
 105 puerum admonuit, dicens : « Gratias agimus. Sed uide
 sportam, quam in itinere posuisti, ne incaute tangere
 praesumas, quia in eam serpens ingressus est. Esto ergo
 sollicitus, ne, si tollere incaute uolueris, a serpente feriaris. »
 110 Quibus uerbis puer ualde confusus, exultauit quidem
 quod mortem euaserit, sed tristis ad modicum factus est
 quia, quamuis salubrem poenam, tamen pertulit uerecundiam
 suam. Qui reuersus ad sportam, caute ac sollicitate attendit,
 sed eam iam, sicut uir Dei praedixerat, serpens tenebat.

115 10. Hic itaque, cum uirtute abstinentiae, contemptu
 rerum transeuntium, prophetiae spiritu, orationis intentione
 esset incomparabiliter praeditus, unum erat quod in eo
 reprehensibile esse uidebatur, quia nonnumquam

101 isdem *m GH* : idem *bm^v* || 103 exenium *m GH^{ac}* : xenium
bm^v || 107 eam *bm H* : ea *m^{vz}* eo *G* || 110 ad modicum *bmz GH* :
 admodum *b^v*

9. Ce récit, dont l'acteur reste anonyme, est un doublet de l'histoire d'Exhilaratus (II, 18) ; voir Introduction, ch. V, n. 68. Pour A. Haggerty Krappé, « Sur un récit des Dialogues de Grégoire le Grand », dans *Le moyen âge*, 3^e série, 8 (1937), p. 272-275, il s'agit d'un conte indien qui a passé dans les littératures chinoise, tibétaine, juive et arabe. Cependant ce conte oriental diffère beaucoup du récit grégorien — on n'y trouve pas le trait de la tromperie démasquée —, et le trait commun du serpent qui se glisse dans le

sentia et les tendit aux étrangers nus qui en réclamaient : « Venez, vous qui êtes nus. Voilà : prenez et habillez-vous. » En les voyant ils reconnurent les nippes qu'ils avaient déposées. Une honte indicible les suffoqua. Eux qui cherchaient frauduleusement des vêtements d'autrui, confus ils reçurent les leurs.

9. Une autre fois, quelqu'un se recommandant à ses prières lui envoya par un serviteur deux corbeilles pleines de bonnes choses. Le garçon en détourna une et la cacha en chemin ; l'autre, il la remit à l'homme de Dieu et lui exposa la demande de celui qui s'était recommandé par ce présent. L'homme du Seigneur le reçut avec affabilité et avertit le domestique en ces termes : « Grand merci ! Mais sois regardant pour la corbeille que tu as déposée en chemin. Ne la prends pas sans précaution, car un serpent est entré dedans. Fais donc bien attention, car si tu voulais l'emporter sans précaution, tu pourrais être blessé par le serpent. » A ces mots, le garçon demeura tout interdit. Il exulta d'avoir échappé à la mort, mais s'attrista un peu de ce châtement qui l'avait sauvé en lui faisant perdre la face. Il revint à sa corbeille, et là fit bien attention, prit des précautions, mais comme l'avait prédit l'homme de Dieu, un serpent l'occupait déjà.

10. Donc Isaac était incomparablement doué de la vertu d'abstinence, du mépris des choses éphémères, de l'esprit prophétique, de l'intensité dans la prière ; il n'y avait qu'une chose qui paraissait répréhensible chez lui :

panier n'est pas aussi caractéristique de l'Inde qu'il ne paraît (voir notre note sous II, 18). — Sentiments mêlés du puer : voir III, 5, 2. *Tristis ad modicum* : cf. 2 Co 7, 8.

10. La gaieté est répréhensible : même condamnation en IV, 61, 2, où cependant Grégoire vise plus précisément la *uana laetitia* (de même *Hom. Eu.* 10, 7 et 11, 5 ; cf. *Hom. Ez.* I, 12, 25 : *inepta laetitia*), appelée ailleurs *temporalis laetitia* (*Hom. Eu.* 11, 5). Selon *Mor.* 22, 12, il faut même se garder de cette *laetitia* spirituelle, accompagnée d'un sentiment de sécurité, qu'inspire la vue des bonnes actions qu'on a faites. Des appréciations plus positives de la *laetitia* se rencontrent dans *Hist. mon.* 1 (395 b ; 396 c), 6 (409 d) et surtout 7 (418 bc) ; *V. Patr. Iurensium* 168, etc. La présente condamnation rappelle *RM* 11, 76. *

120 tanta ei laetitia inerat, ut, illis tot uirtutibus nisi sciretur esse plenus, nullo modo crederetur.

11. PETRVS. Quidnam, quaeso te, hoc esse dicimus? Sponte sibi laetitiae frena laxabat, an, tot uirtutibus pollens, aliquando ad praesens gaudium etiam renitens eius animus trahebatur?

125 12. GREGORIUS. Magna est, Petre, omnipotentis Dei dispensatio, et plerumque contingit ut, quibus maiora bona praestat, quaedam minora non tribuat, ut semper eorum animus habeat unde se ipse reprehendat, quatenus, dum appetunt perfecti esse nec possunt, et laborant in
130 hoc quod non acceperunt nec tamen elaborando praeuolent, in his quae accepta habent se minime extollant, sed discant quia ex semetipsis maiora bona non habent, qui in semetipsis uincere parua uitia atque extrema non possunt.

135 13. Hinc est enim quod perducto Dominus ad terram promissionis populo, cunctos fortes atque praepotentes aduersarios eius extinguens, Philisteos atque Chananeos diutius reseruauit, ut, sicut scriptum est, in eis experiretur
140 magna dona tribuit parua quaedam reprehensibilia relinquit, ut semper habeant contra quod bellum gerant, et deuictis magnis hostibus mentem non erigant, quando eos adhuc aduersarii etiam minimi fatigant. Fit itaque miro modo ut una eademque mens et uirtute polleat et

119 tanta ei laetitia *bm^{vz} GH* : tantae laetitiae *m* tanta laetitia *m^v* || 121 hoc *bz G* : quid hoc *m^v* quidnam hoc *m^v* quid *H* quidnam *m* || 130 elaborando *m GH^{ac}* : lab-*b G^{pc}* || 132 bona *bm GH* : dona *b^v* || 144 miro modo ut *m* : ut miro modo *bm^o GH*